
CM\824530LT.doc PE420.020v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Peticijų komitetas

12.7.2010

PRANEŠIMAS NARIAMS

Tema: Peticija Nr. 0650/2008 dėl visuomenės susirūpinimo žalingu kompleksiniu keturių 
sąvartynų, esančių Ringsendo miestelio apylinkėse (Derio grafystė, Šiaurės 
Airija), poveikiu, kurią pateikė Airijos pilietis Billy Leonard 

1. Peticijos santrauka

Peticijos teikėjas reiškia savo susirūpinimą dėl žalingo kompleksinio keturių atliekų 
sąvartynų, kuriuos planuojama įrengti Ringsendo miestelio (Derio grafystė, Šiaurės Airija) 
apylinkėse, poveikio. Peticijos teikėjas mano, kad šie planai neatitinka EB Direktyvos 99/31 
dėl atliekų sąvartynų esmės. Peticijos teikėjo nuomone, keturi sąvartynai, iš kurių vienas 
turėjo pradėti veikti 2008 m. vasarą, išdėstyti mažiau kaip 5,6 km atstumu vienas nuo kito. 
Peticijos teikėjas kreipiasi į Europos Parlamentą su prašymu paraginti Komisiją ištirti galimus 
EB teisės aktų dėl atliekų pažeidimus.

2. Priimtinumas

Paskelbta priimtina 2008. m. spalio 20 d. Komisijos buvo paprašyta suteikti informaciją 
(pagal Darbo tvarkos taisyklių 192 straipsnio 4 dalį).

3. Komisijos atsakymas, gautas 2009. m. sausio 30 d.

„Bendrijos lygmeniu sąvartynai reguliuojami pagal Direktyvą 1999/31/EB dėl atliekų 
sąvartynų1. Pagal Sąvartynų direktyvos I priedą parenkant sąvartyno vietą turi būti 
atsižvelgiama į reikalavimus, susijusius su:

a) atstumu nuo sąvartyno ribų iki gyvenamųjų ar poilsio vietų, vandens kelių ir telkinių, kitų 
žemės ūkio bei miesto vietovių;

                                               
1 OL L 182, 1999 7 16, p. 1–19.



PE420.020v02-00 2/3 CM\824530LT.doc

LT

b) požeminių vandenų, jūros pakrančių ar saugomų gamtos teritorijomis, esančiomis tame 
rajone, kuriame yra sąvartynas;

c) rajono geologinėmis ir hidrogeologinėmis sąlygomis;
d) potvynių, žemės įgriuvų, nuošliaužų ar griūčių pavojumi rajone;
e) gamtos ir kultūros paveldo apsauga rajone.

Sąvartynų direktyvoje nenustatyti konkretūs reikalavimai dėl atstumo tarp sąvartynų.

Kompetentingos valstybės narės institucijos turi parinkti sąvartyno vietą ir priimti sprendimą 
leisti įrengti sąvartyną. Pagal Sąvartynų direktyvą kompetentinga institucija išduoda 
sąvartyno leidimą tik tada, jeigu sąvartyno vieta atitinka visus Sąvartynų direktyvoje ir 
kituose taikytinuose teisės aktuose nustatytus reikalavimus.

Be to, Tarybos direktyva 85/337/EEB dėl tam tikrų valstybės ir privačių projektų poveikio 
aplinkai vertinimo1, kurią iš dalies keičia Direktyva 97/11/EB2 ir Direktyva 2003/35/EB3, 
taikoma atliekų sąvartynų įrenginiams. Pagal direktyvos 4 straipsnio 1 dalį turi būti 
atliekamas pavojingų atliekų sąvartynų ir nepavojingų atliekų sąvartynų, kurių pajėgumas 
viršija 100 t per dieną, kaip nurodyta direktyvos I priedo 8 ir 9 dalyse, poveikio aplinkai 
vertinimas. Kitų sąvartynų, išvardytų direktyvos II priedo 11 dalies b punkte, poveikio 
aplinkai vertinimą reikalaujama atlikti prieš duodant sutikimą plėtoti projektus, kaip nurodyta 
direktyvos 4 straipsnio 2 dalyje, jeigu manoma, kad, be kita ko, dėl savo pobūdžio, dydžio ar 
vietos jie gali turėti didelį poveikį aplinkai. Kai svarstoma, ar konkretus atliekų projektas, 
nurodytas Poveikio aplinkai vertinimo direktyvos II priede, gali turėti didelį poveikį aplinkai, 
reikia atsižvelgti į direktyvos III priede nustatytus reikalavimus, kurie, be kita ko, apima 
kompleksinį projekto poveikį kitiems projektams. Vertinant projektus, kuriems taikoma 
Poveikio aplinkai vertinimo direktyva, turi būti gaunama informacija, nurodyta direktyvos 5 
straipsnyje. Poveikio aplinkai vertinimo direktyvos IV priede nurodoma būtina informacija ir, 
be kita ko, vienareikšmiškai nurodoma aprašyti projekto kompleksinį poveikį. 

Vertinant, ar buvo išnagrinėtas kompleksinis įvairių projektų poveikis, turėtų būti 
atsižvelgiama ir į Direktyvą 2001/42/EB dėl tam tikrų planų ir programų pasekmių aplinkai 
vertinimo4. Pagal šią direktyvą prieš tvirtinant atliekų tvarkymo planus ir kitus žemės 
naudojimo planus turi būti atliekamas poveikio aplinkai vertinimas, jeigu laikoma, kad jie gali 
turėti didelį poveikį aplinkai. Ši prievolė taikoma visiems planams, kurių pirmas oficialus 
parengiamasis aktas buvo parengtas po 2004 m. liepos 21 d. Vis dėlto peticijoje nepateikiama 
informacija apie atitinkamą atliekų tvarkymo planą ir svarstymai, jei tokių yra, apie būsimų 
sąvartynų vietą šioje zonoje.

Išvados

Atsižvelgdama į peticijos teikėjo pateiktą informaciją, Komisija daro išvadą, kad sprendimas, 
ar leisti įrengti bent tris minimus sąvartynus, dar nepriimtas. Taigi, šiuo etapu būtų per anksti 
                                               
1 OL L 175, 1985 7 5, p. 40–48.
2 OL L 073, 1997 3 14, p. 5.
3 OL L 156, 2003 6 25, p. 17.
4 OL L 197, 2001 7 21, p. 30.



CM\824530LT.doc 3/3 PE420.020v02-00

LT

manyti, kad buvo pažeistos iš dalies pakeistos direktyvos 1999/31/EB ar 85/337/EEB.“

4. Komisijos atsakymas, gautas 2010. m. liepos 12 d.

„Komisija išnagrinėjo papildomą informaciją, kurią atsiuntė peticijos teikėjas. Vis dėlto 
Komisija ir toliau laikosi savo pradinio vertinimo ir išvados, kad, vadovaujantis turima 
informacija ir šiuo planavimo bei tvirtinimo procedūrų etapu, neįrodyta, jog buvo pažeisti ES 
teisės aktai.“


